
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 99 del 29/12/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   1216

del 28/01/2015

OGGETTO: Indagine conoscitiva di mercato propedeutica all’esperimento di procedura 
per affidamento, in economia, del servizio di ricovero, custodia e 
mantenimento cani randagi, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006. 
Proroga tecnica contratti in essere. Impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE

Premesso: 
che il servizio di “ricovero, custodia e mantenimento cani randagi” affidato, per n. 

147 esemplari, alla Ditta Lionetti Michele, da Toritto con Atto Determinativo dell’VIII 
Servizio n. 60 in data 11.12.2012 e per ulteriori n. 36 cani alla Ditta Niro’s, da Castellana 
Grotte (attualmente Piccole Impronte di Angela Console) con Atto Determinativo dell’VIII 
Servizio n. 68 in data 31.12.2012, poi prorogato, con Atto Determinativo dell’VIII Servizio 
n. 96 in data 30.12.2013, per l’anno 2014 ad entrambe le Aziende, è in scadenza alla data 
del 31 dicembre 2014; 

che, si rende, quindi, necessario provvedere all’esperimento di una nuova 
procedura di aggiudicazione del servizio, individuando idonea struttura rifugio nell’ambito 
territoriale di competenza della regione Puglia e della ASL BA, atteso il divieto ex lege di 
condurre animali in canili rifugio ubicati fuori regione e al di fuori del comprensorio 
competente per ASL; 

che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1, comma 449, della Legge 
488/1999 e s.m.i. e dall’art. 7, comma 2, della Legge 95/2012, questo Settore ha verificato 
che: 

 al momento, risulta inesistente una convenzione stipulata da Consip SpA, avente 
ad oggetto servizi comparabili con quelli di cui alla presente procedura; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



non è possibile attivare apposita procedura di gara mediante RdO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto il servizio che è 
necessario affidare non risulta presente sul mercato stesso;
che, per quanto a conoscenza di questo Ente, allo stato, nessuna delle strutture 

insistenti nel territorio, come individuato ex lege, dispone di posti in numero sufficiente per 
accogliere gli attuali n. 158 cani randagi di proprietà dell’Ente, attualmente ospitati presso i 
due canili convenzionati sopra menzionati;

richiamato l’articolo 125, comma 11, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e 
s.m.i., che testualmente recita: “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a 
quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo 
fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 
soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. …”;

ritenuto, quindi nell’interesse dell’Ente ed in attuazione e nel rispetto dei principi 
sopra detti contemplati dal D.Lgs. n. 163/2006, di dover comunque operare un confronto 
concorrenziale tra eventuali operatori del settore interessati all’affidamento del servizio in 
oggetto, ricorrendo al sistema del cottimo fiduciario ex art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., previa indagine conoscitiva di mercato mediante avviso pubblico per la 
presentazione di manifestazione di interesse, al fine di acquisire così notizie certe in 
ordine alla presenza, nel territorio di competenza della ASL BA, di canili rifugio, in 
possesso di tutti i requisiti e le autorizzazioni di legge, disponibili ad accogliere i riferiti n. 
158 cani randagi di proprietà di questo Ente;

considerato che:
l’indagine conoscitiva di mercato che si intende avviare ha il solo scopo di acquisire 
eventuali manifestazioni di interesse da parte di operatori del settore, in possesso 
dei requisiti richiesti, interessati ad essere invitati, successivamente, a presentare la 
propria offerta in sede di gara, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso 
secondo la procedura di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;
con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggi;

ritenuto, quindi, per quanto sopra ed in considerazione del grave pregiudizio che 
deriverebbe a questo Ente nel caso di sospensione e/o cessazione del servizio in oggetto:

di approvare l’allegato Avviso Pubblico conoscitivo della realtà di mercato e quindi 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da possibili 
operatori del settore, per procedere successivamente all’affidamento del servizio a 
mezzo di procedura negoziata cui invitare tutti coloro che, in possesso dei previsti 
requisiti, manifesteranno interesse;
di approvare, in questa fase, il Capitolato Speciale di Appalto del servizio in parola, 
al fine di fornire, sin d’ora, ai possibili operatori del settore interessati il dettaglio di 
requisiti, condizioni e prestazioni richiesti per l’espletamento del servizio ad 
affidarsi,  relativo al ricovero, custodia e mantenimento cani randagi;
di indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi con 
separato Atto Determinativo, successivamente all’esito della indagine conoscitiva di 
mercato avviata con la presente Determinazione, provvedendo in quella sede al 
necessario impegno di spesa ed all’acquisizione del relativo Codice Identificavo di 
Gara (CIG);
di prorogare i contratti attualmente in essere con le Ditte  Lionetti, da Toritto e 
Piccole Impronte, da Castellana Grotte, nelle more della definizione della procedura 
di aggiudicazione del servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni, anche di tipo 
economico (come intervenuti tra le parti successivamente all’applicazione della 
riduzione del 5% ex art. 8 del D.L. n. 66/2014), alla data del 31.03.2015, e 
comunque fino alla data di aggiudicazione del servizio;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



acquisita, per le vie brevi, la disponibilità delle Aziende Lionetti, da Toritto e Piccole 
Impronte, da Castellana Grotte, alla proroga dei contratti attualmente in essere, agli stessi 
patti e condizioni, anche di tipo economico (come intervenuti tra le parti successivamente 
all’applicazione della riduzione del 5% ex art. 8 del D.L. n. 66/2014), alla data del 
31.03.2015, e comunque fino alla data di aggiudicazione del servizio;

vista la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di 
affezione e prevenzione del randagismo”;

vista la Legge Regionale 3 aprile 1995, n. 12 “Interventi tutela animali d’affezione e 
prevenzione randagismo”, come integrata dalla L.R. 09.08.2006, n. 26 “Interventi in 
materia sanitaria”  e ss.mm.ii.;

richiamata la L.R.  25.02.2010, n. 4 “Norme in materia di sanità e servizi sociali”
che:

all’art. 44 - Divieto conferimento animali - recita “è fatto divieto di conferire 
animali in strutture di cui agli artt. 8 e 9 della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 
ubicate fuori regione e al di fuori del comprensorio competente per ASL 
…omissis …”;
all’art. 45 – Integrazione dell’articolo 14 della l.r. 12/1995 –  stabilisce  che 
“all’art. 14 della l.r. 12/1995 è aggiunto, in fine, il seguente comma: “2 bis. Il 
ricovero e la custodia dei cani sono assicurati dai comuni mediante apposite 
strutture;……”;

visto il D.Lgs. n. 163/20016;
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”;
visto il vigente Statuto Comunale;
visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”;
DETERMINA

1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2 di stabilire che per l’affidamento del servizio di “ricovero, custodia e mantenimento cani 
randagi” attualmente svolto dalla Ditta Lionetti Michele, da Toritto e dalla Ditta Piccole 
Impronte, da Castellana Grotte, in scadenza al 31.12.p.v., questo Ente provvederà ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, ad indire apposita procedura
negoziata, a mezzo cottimo fiduciario, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso 
secondo la procedura di cui all’art. 82 dello stesso D.Lgs. 163/2006, previa indagine 
conoscitiva di mercato,  mediante avviso pubblico, al fine di acquisire manifestazioni di 
interesse da parte di operatori del settore da invitare alla programmata procedura di gara;

3 di approvare l’allegato Avviso Pubblico conoscitivo della realtà di mercato e quindi  
finalizzato esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di possibili 
operatori del settore, per procedere successivamente all’affidamento del servizio a mezzo 
di procedura negoziata cui invitare tutti coloro che, in possesso dei previsti requisiti, 
manifesteranno interesse;

4 di approvare, altresì, il Capitolato Speciale di Appalto del servizio in parola (che si 
allega), al fine di fornire, sin d’ora, ai possibili operatori del settore interessati il dettaglio di 
requisiti, condizioni e prestazioni richieste per l’espletamento del servizio ad affidarsi;

5 di provvedere alla indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di che 
trattasi con separato Atto Determinativo, successivamente all’esito della indagine 
conoscitiva di mercato avviata con il presente Atto, provvedendo in quella sede al 
necessario impegno di spesa ed all’acquisizione del relativo Codice Identificavo di Gara;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



6 di prorogare i contratti attualmente in essere con le Ditte  Lionetti, da Toritto e Piccole 
Impronte, da Castellana Grotte, nelle more della definizione della procedura di 
aggiudicazione del servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni, anche di tipo 
economico (come intervenuti tra le parti successivamente all’applicazione della riduzione 
del 5% ex art. 8 del D.L. n. 66/2014), alla data del 31.03.2015, e comunque fino alla data 
di aggiudicazione del servizio;

7 di impegnare, per effetto della proroga contrattuale di cui al punto che precede:
la somma di €  34,696,80 IVA cp. quale corrispettivo da corrispondere alle Ditte 
Lionetti e Piccole Impronte per il servizio di “ricovero, custodia e mantenimento cani 
randagi” riferito a n. 158 cani  per il periodo 01.01 – 31.03.2015 all’intervento 
1.03.01.03 del bilancio pluriennale 2014 – 2016, anno 2015 (cap. 468.08 epigrafato 
“prestazione di servizi per sosta dei cani”);
la presumibile somma di € 2.000,00, occorrente per lo smaltimento di carcasse di 
cani che, nel periodo in parola, dovessero decedere all’interno delle menzionate 
strutture, all’intervento 1.09.05.03 del bilancio pluriennale 2014 – 2016, anno 2015 
(cap. 1273, epigrafato “recupero carcasse animali”);

8 di dare atto, altresì, che al pagamento della somma mensile spettante alle Aziende 
Lionetti, da Toritto e Piccole Impronte da Castellana Grotte si provvederà con bonifico 
bancario, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i..

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

               f.to  Maria Teresa Impedovo

________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegni Pluriennali 84-85/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.118
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 29 gennaio 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

AVVISO PUBBLICO

Avviso di indagine conoscitiva di mercato finalizzata alla individuazione di operatori 
da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento in economia, mediante 
cottimo fiduciario, del servizio di ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi.

IL RESPONSABILE

Premesso:
che il servizio di ricovero, cura e mantenimento di cani randagi accalappiati sul 
territorio comunale, attualmente affidato a numero due canili rifugio, è in scadenza 
alla data del 31 dicembre 2014;
che i cani attualmente custoditi presso i canili rifugio convenzionati, alla data di 
pubblicazione del presente Avviso all'Albo Pretorio on line e sul sito internet del 
Comune all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it. sono in numero di 158;

RENDE NOTO

che in esecuzione della Determinazione del Settore III n. _______ del 
____________, questa Amministrazione Comunale, ricorrendo le condizioni previste per 
legge, intende procedere all’affidamento, in economia, a mezzo di procedura negoziata,
del servizio di ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi, previo esperimento di 
indagine conoscitiva di mercato.

INVITA 

Tutti gli interessati a presentare istanza di partecipazione alla presente indagine 
conoscitiva di mercato a mano, o con mezzo di spedizione a propria scelta, in busta 
chiusa, entro e non oltre le ore _______ del giorno _____________ presso l’Ufficio 
Protocollo del Comune di Castellana Grotte via G. Marconi, n. 9 - 70013 – Castellana 
Grotte (BA).
Il plico dovrà riportare all’esterno, oltre alle indicazioni sul soggetto partecipante, la 
seguente dicitura:
“CONTIENE ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE CONOSCITIVA DI 
MERCATO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI CANI 
RANDAGI”.

Il recapito tempestivo dell’istanza rimane, in ogni caso, ad esclusivo rischio del 
mittente; il soggetto appaltante non è tenuto ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di 
ritardo nel recapito dello stesso.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



L’istanza di partecipazione all’indagine conoscitiva di mercato, redatta secondo lo 
schema allegato al presente avviso (Allegato A), dovrà riportare le dichiarazioni, rese ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei requisiti previsti 
dal presente avviso, ai fini della partecipazione alla selezione. Nell’istanza non dovrà 
essere indicato il ribasso percentuale da offrire in sede di gara La stessa istanza 
dovrà essere sottoscritta dall’avente titolo e corredata, a pena di esclusione, di 
fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore;
 
 
REQUISITI, CONDIZIONI, PRESTAZIONI

1. essere in possesso dei requisiti richiesti dagli articoli 38, 39 e 41 del D.Lgs. n. 
163/2000;

2. essere Ente o Associazione iscritta nell’Albo Regionale, previsto ai sensi dell’art. 13 
della L.R. 03.04.1995 n. 12, o di essere ditta iscritta al registro delle imprese presso
la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per l’attività di canile e/o rifugio autorizzato, 
ubicato nell'ambito territoriale di competenza dell'ASL BA;

3. assicurare il ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi in esecuzione di
quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale;

4. gestire una struttura canile rifugio che non possa ospitare un numero di cani 
superiore a quello massimo previsto dalla legge regionale;

5. manifestare la disponibilità a vedere diminuire, in costanza di rapporto contrattuale, 
il numero iniziale di cani ospitati per effetto di provvedimenti di adozione disposti 
dall’Ente a favore di privati ovvero associazioni, senza pretesa alcuna;

6. importo a base di gara € 2,00 cane/giorno oltre IVA come per legge su cui praticare 
il ribasso percentuale;

7. criterio della gara prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara;
8. il costo cane/giorno sarà comprensivo e senza alcun ulteriore onere per l’Ente, del 

completo mantenimento alimentare, igienico e sanitario degli animali, del 
trasferimento dei cani randagi, dopo il prescritto periodo di osservazione, dal canile 
sanitario al rifugio; della reimmissione sul territorio di provenienza di quei cani 
catturati sul territorio comunale per i quali, dopo il periodo di osservazione presso il 
canile sanitario, la ASL lo disponga, del trasferimento, all’inizio del servizio, di cani 
randagi già catturati che risultano ricoverati presso gli attuali rifugi , e di ogni altra 
prestazione meglio specificata nell’allegato capitolato speciale d’appalto
(Allegato B);

9. il numero iniziale dei cani da custodire è pari a 158;
10. la durata della convenzione sarà di anni 1 (uno) dalla data di affidamento del 

servizio, fermo restando la possibilità di proroga per ugual periodo, agli stessi patti 
e condizioni.

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori in modo 
non vincolante per l'Ente. Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di 
comunicare all'Amministrazione comunale la disponibilità ad essere invitati a presentare 
offerta. Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale 
o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. Si 
tratta di un'indagine conoscitiva, in attuazione del principio di pubblicità preventiva, 
finalizzata all'individuazione di operatori da consultare nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dal D.Lgs. 
n. 163/2006.

Il presente Avviso, finalizzato ad una indagine conoscitiva di mercato, non 
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Castellana 
Grotte che sarà libero di avviare altre procedure.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento 
avviato, di non procedere con le fasi successive della procedura negoziata, di prorogare le 
scadenze fissate, per ragioni di sua esclusiva competenza ed a suo insindacabile giudizio, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Ai sensi della Legge n. 241/1990, si informa che il Responsabile del Procedimento 
è il Responsabile del Settore III dell’Ente Sig.ra Maria Teresa Impedovo, tel.080/4900259 
fax: 080/4966892 e-mail terzosettore@comune.castellanagrotte.ba.it

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003, si informa che i dati forniti dai soggetti 
partecipanti all’indagine di mercato saranno oggetto di trattamento, da parte del Comune 
di Castellana Grotte (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti 
esclusivamente per le finalità connesse alla procedura e per l’eventuale successiva 
attivazione della procedura negoziata. Si fa rinvio agli artt. 7 e seguenti del D. Lgs. 
196/2003 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati.

Il presente Avviso, completo degli allegati, viene inviato per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Castellana Grotte, sul sito informatico dell’Ente all’indirizzo web: 
http://www.comune.castellanagrotte.ba.it

Castellana Grotte, __________________

Il Responsabile
Maria Teresa Impedovo

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Modello Istanza

MITTENTE

__________________

Spett.le 
Comune di Castellana Grotte
Responsabile Settore III
Via G. Marconi, 9
70013 Castellana Grotte

Avviso di indagine conoscitiva di mercato finalizzata alla individuazione di operatori 
da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento in economia, mediante 
cottimo fiduciario, del servizio di ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi.

Il sottoscritto _________________________________ nato il ______________________ 

a ________________________________ C.F.__________________________________ 

in qualità di ________________________ della Ditta _____________________________ 

con sede legale in ____________________________ via _________________________ 

n. ____ telefono ______________fax __________________ e-mail__________________

Codice Fiscale ____________________ Partita IVA _________________ Natura giuridica 

dell’impresa _______________________________________ oggetto sociale dell’impresa 

_________________________ codice attività _____________________________capitale 

sociale _________________________________

CHIEDE
Di essere invitato alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di ricovero, custodia, 
mantenimento di cani randagi.

DICHIARA
di possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici previsti dall’art. 38 – 39 e 41 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
di possedere i requisiti di capacità economica finanziaria di cui all’indagine di mercato;
di possedere i requisiti di capacità tecnica-organizzativa di cui all’indagine di mercato;
di aver preso visione ed accettato integralmente, senza obiezioni o riserve, tutte le condizioni incluse 
nell’avvio di indagine e nel capitolato allegato;
che non sussistono cause di esclusione secondo quanto previsto dalla normativa vigente 
espressamente riferite alla ditta e a tutti i legali rappresentanti.

DI PARTECIPARE IN QUALITA DI ____________________________________

_____________________, Lì _________________

Il Legale Rappresentante

            ____________________

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI 
ACCALAPPIATI SU TERRITORIO COMUNALE.

Art. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO

Il presente Capitolato ha per oggetto l’affidamento del servizio di ricovero, custodia e 
mantenimento dei cani randagi accalappiati sul territorio comunale.
Il servizio dovrà essere eseguito presso una struttura, che riservi per il Comune di
Castellana Grotte  la ricezione di n. 158 posti per unità canine, che abbia la destinazione 
di rifugio, con apposito ambulatorio, munita di autorizzazione all’espletamento del predetto 
servizio e, comunque operante nel rispetto delle disposizioni previste in materia (Legge 
281/91, L.R. 12/95 e s.m.i., Del. G.R. n. 6082 del 28.12.1995, Del. G. R. n. 4474 del 
22.07.1997, L.R. 26/2006).
La struttura dovrà essere collocata nell’ambito del territorio di competenza della ASL BA.

Art. 2 – DURATA DELL’APPALTO E IMPORTO

L’appalto avrà durata di anni uno, a decorrere dalla data di affidamento del servizio, per un
importo presunto a base d’asta di € 2,00 / pro-die per ciascuna unità canina, ed in
considerazione che alla data dell’indizione della procedura di gara sono ospitati nei rifugi 
attualmente convenzionati con questo Ente n. 158 cani. L’importo complessivo sarà pari 
ad € 115.340,00 (€ 2,00 x 158 unità canine x 365 gg) oltre IVA c.p.l., a fronte della 
disponibilità esclusiva di n. 158 posti riservati al Comune di Castellana Grotte.
L’Amministrazione Comunale corrisponderà alla ditta aggiudicataria l’importo giornaliero 
per unità canina effettivamente ricoverata di € 2,00 oltre IVA c.p.l., al netto del ribasso 
d’asta acquisto in sede di gara sulla base dell’offerta risultata aggiudicataria.
Tale corrispettivo sarà comprensivo di ogni onere necessario all’idoneo espletamento del
servizio richiesto, a garanzia del benessere degli animali.
Il corrispettivo non comprende il costo per il servizio di smaltimento delle carcasse di
animali deceduti per cause naturali o per abbattimento disposto dal veterinario ufficiale 
dell’ASL, servizio che sarà espletato dall’aggiudicatario, tramite ditta autorizzata nel 
rispetto delle leggi vigenti in materia, al costo di € 128,25 oltre IVA c.p.l. per ogni carcassa 
smaltita. 
Il corrispettivo a base d’asta è comprensivo degli oneri a carico dell’aggiudicatario
consistenti:

nel trasferimento dei cani randagi, dopo il prescritto periodo di osservazione, dal 
canile sanitario al rifugio;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



nella eventuale reimmissione sul territorio di Castellana Grotte di quei cani per i 
quali, dopo il periodo di osservazione presso il canile sanitario, il servizio 
Veterinario della ASL lo disponga, semprechè tale servizio non venga assicurato 
direttamente dal servizio veterinario della ASL e senza alcun onere per il Comune 
di Castellana Grotte;
nel trasferimento, all’inizio del servizio, di quei cani randagi già catturati che 
risultano ricoverati presso gli attuali rifugi convenzionati;

La consegna del servizio potrà essere anticipata, sotto riserva di legge, nelle more di
sottoscrizione del relativo contratto, previa redazione dell’apposito verbale di consegna.

Art. 3 – PROROGA DELL’APPALTO

La ditta aggiudicataria, con la sottoscrizione del relativo contratto, accetta di proseguire il 
servizio di che trattasi agli stessi patti e condizioni per un periodo da concordarsi, qualora 
sorgano inderogabili necessità di proroga e qualora l’Amministrazione accerti la 
sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse per il prosieguo dell’appalto.
L’Amministrazione Comunale potrà comunicare tale intenzione nel corso del mese
precedente alla scadenza contrattuale.

Art. 4 – MODALITA’ DI PAGAMENTO

Il corrispettivo dovuto all’aggiudicatario per il pieno e puntuale adempimento del contratto 
sarà pagato con apposito provvedimento del Responsabile del Settore III dell’Ente e
previo accertamento della regolarità contributiva (DURC), entro 30 giorni dalla data di 
presentazione al protocollo dell’Ente di regolare fattura mensile posticipata (fa fede la data 
del timbro di arrivo), avente in allegato l’elenco dei cani ricoverati nel periodo considerato.
Il servizio verrà pagato in base al numero di cani effettivamente ospitati, regolarmente 
immessi nel canile e muniti di microchip identificativo. Nel caso di errori od inesattezze 
contenuti nella documentazione fiscale, si intende che il termine di pagamento decorrerà 
dalla data di presentazione al protocollo dell’Ente della documentazione fiscale rettificata.
Il Comune curerà il rimborso in favore dell’aggiudicatario dei costi sostenuti per lo 
smaltimento carcasse, al costo indicato all’art. 2 del presente capitolato (€ 128,25 oltre IVA 
c.p.l. per ogni singola carcassa smaltita), entro 30 giorni dalla presentazione al protocollo 
dell’Ente della necessaria documentazione fiscale.

Art. 5 – REVISIONE DEI PREZZI

Non è ammessa la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 33 della l. 28.02.1986 n. 41 e
s.m.i. e pertanto il corrispettivo resta invariato per tutta la durata contrattuale.
Le condizioni del presente Capitolato sono vincolanti per la ditta aggiudicataria che non
potrà pretendere alcun compenso aggiuntivo nell’ipotesi di variazione dei costi di gestione.

Art. 6 – CONDIZIONI DEL SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO

Le attività oggetto dell’appalto prevedono l’esecuzione dei servizi di seguito elencati e si 
intendono compensati tutti dalle quote giornaliere di cui al precedente art. 2.

Il servizio dovrà essere gestito mediante l’organizzazione dei mezzi e dell’eventuale 
personale dell’impresa appaltatrice ed espletato nel rispetto della ricettività della
struttura come previsto per legge;
La struttura dovrà essere in possesso dell’autorizzazione sanitaria, ai sensi della 
normativa vigente, nonché delle relative autorizzazioni di carattere edilizio
(Concessione Edilizia o Permesso di Costruire, Agibilità ed Autorizzazione allo
scarico);
La struttura dovrà essere dotata di ambulatorio per le cure sanitarie;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il servizio dovrà essere effettuato solo nei locali di cui all’autorizzazione sanitaria 
dichiarata all’atto di partecipazione alla gara;
L’impresa aggiudicataria dovrà essere convenzionata con un medico veterinario 
che avrà la responsabilità sanitaria della struttura e che assicurerà le cure sanitarie 
ai cani ricoverati nel canile-rifugio, colpiti da qualsiasi patologia o traumatismo, con
trattamento terapeutico a carico dell’aggiudicatario;
La struttura dovrà riservare per il Comune di Castellana Grotte la ricezione di n. 158 
posti per unità canine;
Il canile deve essere dotato di box da riservare ai cani morsicatori;
La possibilità di immissione di cani, oltre il n. di 158, dovrà essere espressamente 
autorizzata dal Servizio Veterinario ASL competente per territorio;
Il trasferimento delle unità canine dal canile sanitario al rifugio dovrà essere 
obbligatoriamente autorizzato preventivamente dal servizio veterinario della ASL
competente o dal competente Ufficio Comunale, o con ordine di servizio formale di
consegna da parte delle Forze dell’Ordine e/o dell’Autorità Giudiziaria.

La ditta aggiudicataria dovrà provvedere:
all’accoglimento dei cani randagi il cui trasferimento dal canile sanitario sia stato 
autorizzato dal servizio veterinario della ASL competente;
alla registrazione e compilazione della scheda anagrafica contenente tutti i dati 
necessari ai fini dell’esatta identificazione del cane (codice identificativo, razza, 
taglia, colore del pelo, sesso, età presunta ed eventuali segni di riconoscimento);
alla cura dei cani malati;
alla somministrazione del pasto giornaliero, preferibilmente a base di mangime 
completo ed integrato, e al ricambio di acqua potabile sempre fresca e disponibile;
all’aggiornamento giornaliero del registro anagrafico di entrata/uscita dei cani in 
custodia, con annotazione della data della presa in carico, degli elementi
identificativi (numero progressivo, data di ingresso e di uscita, codice anagrafico, 
nome del cane, razza, sesso, colore del pelo, annotazione dell’avvenuta 
sterilizzazione), degli interventi sanitari che si rendessero necessari, degli eventuali 
episodi morbosi, degli esami clinici praticati con i relativi esiti;
alla sistemazione in box distinti per sesso e possibilmente per taglie, con 
isolamento nei casi di malattie infettive a carattere diffusivo;
alla pulizia quotidiana dei box mediante raccolta della parti solide, lavaggio con 
acqua corrente e, ogni 10 giorni, disinfezione con ipoclorito di sodio o con Sali 
d’ammonio quaternario;
a trasmettere mensilmente la fattura e la scheda riepilogativa di presenza cani;
a provvedere, tramite ditta autorizzata, allo smaltimento, a carico del Comune di 
Castellana Grotte, delle carcasse di animali deceduti per cause naturali o per
abbattimento disposto dal veterinario ufficiale dell’ASL;
alla consegna, senza limiti numerici, dei cani ricoverati presso il rifugio ai proprietari 
e/o ai cittadini o alle associazioni protezionistiche che facciano richiesta di adozione 
al competente Settore dell’Ente e siano in possesso delle relative autorizzazioni 
rilasciate dallo stesso Ente;
al fine di favorire l’adozione dei cani ospitati, la ditta aggiudicataria dovrà fissare un 
orario di apertura al pubblico e comunicarlo al Comune di Castellana Grotte e dovrà 
promuovere le visite al canile da parte di privati, di appartenenti a gruppi animalisti, 
di scolaresche e di chiunque intenda adottare un cane;
al ritiro, trasferimento e reimmissione sul territorio di Castellana Grotte di quei cani 
per i quali, dopo il periodo di osservazione presso il canile sanitario, la ASL lo 
disponga, semprechè tale servizio non venga assicurato direttamente dal servizio
veterinario della ASL e senza alcun onere per questo Ente.

Art. 7 – VIGILANZA E TRATTAMENTO SANITARIO

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Qualora, durante il periodo di ricovero, i cani venissero colpiti da qualsiasi tipo di infezione 
(compresa la leishmaniosi) sarà cura della ditta aggiudicataria provvedere a proprie spese 
al trattamento sanitario degli animali contagiati.
In caso di decesso del cane, la ditta aggiudicataria comunicherà l’avvenuto decesso al
Comune di Castellana Grotte  e al Servizio veterinario della ASL competente per le
variazioni anagrafiche, previa lettura del sistema di identificazione (microchip).
La ditta aggiudicataria dovrà consentire in ogni momento l’accesso a soggetti riconosciuti 
dall’Amministrazione Comunale per i controlli amministrativi, contabili ed ecologico-sanitari 
di tutela dell’animale.

Art. 8 – DOMICILIO E REFERENTE

Per tutti gli effetti del capitolato e del servizio, l’aggiudicatario elegge domicilio nel Comune 
ove sono situati i locali adibiti ad ospitare i cani oggetto dell’appalto. Le comunicazioni, le 
notificazioni e le intimazioni saranno effettuate presso il predetto domicilio.
All’inizio del servizio, al fine di favorire un ordinato coordinamento dell’attività, 
l’aggiudicatario è tenuto a comunicare il nominativo della persona, quale referente nei 
rapporti con l’Amministrazione Comunale, un idoneo recapito telefonico per ogni 
comunicazione ed in particolare per quelle urgenti, nonché il nominativo e il recapito 
telefonico di almeno un responsabile reperibile, con l’impegno a comunicare eventuali 
variazioni.
All’inizio del servizio, ai sensi dell’assolvimento degli obblighi previsti dal  D.Lgs. 81/2008, 
la ditta aggiudicataria dovrà comunicare il nominativo del responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione.

Art. 9 – PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO

L’aggiudicatario dovrà gestire il servizio con personale, idoneo e qualificato alle mansioni 
preposte. Inoltre il predetto aggiudicatario si obbliga ad osservare ed applicare tutte le 
norme del contratto collettivo nazionale ed accordi integrativi locali, nonché in materia di 
igiene e sicurezza. Tutti gli obblighi assicurativi, previdenziali, assistenziali e 
antinfortunistici, sono a carico dell’aggiudicatario, il quale è il solo responsabile.

Art. 10 – SUBAPPALTO

Non è ammesso il subappalto del servizio, in tutto o in parte, né tantomeno è ammesso 
l’utilizzo dei rifugi pubblici e privati non gestiti direttamente dall’aggiudicatario, pena la 
risoluzione del contratto, l’incameramento della cauzione definitiva e risarcimento danni, 
secondo le disposizioni delle leggi vigenti.

Art. 11 – PENALI

Le mancate osservanze delle prescrizioni previste da disposizioni di Leggi e Regolamenti, 
ovvero delle disposizioni contenute nel presente Capitolato, comporteranno a carico 
dell’aggiudicatario, una sanzione amministrativa pecuniaria di € 30,00, per ogni violazione 
contestata, che potrà essere detratta direttamente dal canone mensile.
L’aggiudicatario potrà presentare eventuali chiarimenti o giustificazioni entro 5 giorni dalla 
data della contestazione elevata.
In caso di accertata inadempienza relativa agli obblighi assicurativi, previdenziali,
assistenziali e antinfortunistici del personale, il Comune di Castellana Grotte potrà
procedere ad una detrazione del 20 % sulle somme spettanti all’aggiudicatario a garanzia 
dell’adempimento degli obblighi pregressi.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il pagamento delle somme accantonate sarà effettuato previo accertamento
dell’adempiuto obbligo.
Per tali detrazioni, l’impresa non può opporre eccezioni neanche a titolo di risarcimento 
danni.
L’erogazione delle sanzioni non impedisce l’applicazione delle norme di risoluzione
contrattuale.
Il Comune di Castellana Grotte a proprio insindacabile giudizio, potrà rivalersi in tutto o in
parte sulla cauzione definitiva versata dall’aggiudicatario, anche a causa di riscontro di 
disfunzioni nell’esecuzione del servizio; in tal caso l’aggiudicatario dovrà essere obbligato 
a reintegrare la cauzione nella sua integrità entro 15 giorni.

Art. 12 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

L’Amministrazione Comunale avrà la facoltà di dichiarare la decadenza dell’appalto
qualora l’aggiudicatario non rispetti le norme e le condizioni sopra menzionate e nei casi 
sotto elencati in maniera esemplificativa e non esaustiva:

per inadempienza contrattuale contestata dal competente Settore dell’Ente e non 
eliminata entro i termini assegnati;
per revoca delle prescritte autorizzazioni sanitarie;
a seguito di numero tre ripetute contestazioni elevate dall’Amministrazione 
Comunale per mancanze o negligenze riscontrate nell’esecuzione del servizio in 
oggetto;
in caso di fallimento dell’impresa aggiudicataria;
per subappalto del servizio totale o parziale, come vietato dall’art. 10.

Art. 13 – CONTROVERSIE

Le eventuali controversie, insorte in relazione alle reciproche obbligazioni derivanti dal 
contratto relativo al presente servizio e non definite in via amministrativa, sono deferite 
all’Autorità Giudiziaria competente, con esclusione dell’arbitrato.
Per quanto non previsto nel presente capitolato Speciale, si intendono richiamate ed
applicabili le disposizioni di legge che regolano la materia e per eventuali controversie è 
competente il Foro di Bari.

Art. 14 – SPESE CONTRATTUALI

Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese relative e conseguenti al presente
Capitolato e relative alla sottoscrizione del Contratto, nessuna eccettuata o esclusa.

Art. 15 – ADOZIONE DEGLI ANIMALI

L’appaltatore si impegna a promuovere l’affidamento dei cani con iniziative di
sensibilizzazione rivolte alla popolazione, autonome e/o programmate di concerto con il
preposto Settore Comunale. Dovrà inoltre, dopo il ricovero di ogni cane (compreso i n. 158 
per i quali è indetta la presente procedura) fornire al Comune di Castellana Grotte scheda 
riepilogativa di dati e notizie riguardanti lo stesso, completa di foto da pubblicare sul sito 
web del Comune, onde incentivare le adozioni.

Art. 16 – PRESCRIZIONI VARIE

L’appalto sarà regolato dal presente Capitolato Speciale e sarà, inoltre, soggetto a tutte le 
leggi sanitarie, nonché ai regolamenti sanitari vigenti, in materia di affidamento dei cani 
randagi.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



L’appaltatore è tenuto all’osservanza di tutte le Leggi, Decreti, Regolamenti in vigore o che 
saranno emanati durante il periodo dell’appalto, ivi comprese le disposizioni relative alla 
tutela infortunistica e sociale del personale addetto al servizio oggetto dell’appalto.
L’aggiudicatario, per i cani affidati, sarà ritenuto unico responsabile civilmente e
penalmente nei confronti di terzi e di Organi di Controllo.
Per tutto quanto non previsto nel presente disciplinare, le parti dichiarano di rimettersi alle 
disposizioni del Codice Civile e della normativa vigente in materia.

Il Responsabile del Settore III
     Maria Teresa Impedovo

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




